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Bilag 1: Ordforklaringsliste 

Abstinensbehandling: Alkohol: Patienter indlægges på et somatisk hospital, hvis de har indlæggelseskrævende sygdom, symptomer på 

delir/abstinens eller reel forgiftning. Hvis patienten foruden alkoholpåvirkning lider af en psykiatrisk sygdom henvises 

patienten til PAM (Psykiatrisk Akut Modtagelse) til abstinensbehandling. 

Stoffer: Som hovedregel er behandling af stofmisbrug (f.eks. opioider og benzodiazepin) en kommunal opgave, men hvis 

patienten har en alvorlig psykisk tilstand (f.eks. psykose eller er selvmordstruet) skal abstinensbehandlingen foregå i 

psykiatrien. (Regionsjælland, 2014) 

Dobbeltdiagnose:  ”Samtidig forekomst hos den samme person af forstyrrelser forårsaget af brug af psykoaktivt stof og andre psykiske 

forstyrrelser” (WHO, 1995). 

Komorbiditet: I psykiatri og psykologi refererer komorbiditet til tilstedeværelsen af mere end én diagnose hos patienten på samme tid. 

Koordinationsmøde: Koordinationsmødet er et fællesmøde, hvor borgeren med psykisk lidelse og samtidigt misbrug, pårørende og relevante 

fagprofessionelle er samlet, og hvor der i fællesskab udarbejdes en koordinerende indsatsplan. 

Koordinerende indsatsplan:  Den koordinerende indsatsplan er det centrale samarbejdsredskab i forhold til at sikre borgeren med psykisk lidelse og 
samtidigt misbrug en samtidig og koordineret indsats. 

Koordinator:  Koordinator sikrer en koordineret indsats i henhold til de indgåede aftaler i den koordinerende indsatsplan. 

Misbrug:  ”Et forbrug af rusmidler, der har et omfang og sker på en måde, at det medfører legemlige, psykologiske og/eller sociale 

skader for den misbrugende eller dens omgivelser” (WHO, 2010). 

Psykiske lidelser:  ”Psykiske lidelser er en heterogen gruppe af sygdomme, der omfatter et spektrum af forskellige diagnoser fra organisk 

betingede lidelser (f.eks. demens og hjerneskade), misbrug, lidelser med psykotiske symptomer (f.eks. skizofreni), 

affektive sindslidelser (f.eks. depression), nervøse og stressrelaterede tilstande, personlighedsforstyrrelser (f.eks. 

psykopati) m.fl.” (Sundhedsstyrelsen). 
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Praksissektor: Regionerne har ansvaret for de nære sundhedstilbud, som leveres af privatpraktiserende behandlere i praksissektoren.  

Sygehuspsykiatri:  Sygehuspsykiatrien i Region Sjælland tilbyder undersøgelse, diagnosticering og behandling. Sygehuspsykiatrien 

indbefatter akutmodtagelse, sengeafsnit, distriktspsykiatri og psykiatriske klinikker og dermed både behandling under 

indlæggelse og ambulant behandling.  

Distriktspsykiatri:  Distriktspsykiatrien i Region Sjælland tilbyder ambulant og tværfaglig psykiatrisk behandling. Målgruppen er fortrinsvis 

mennesker med psykoser og/eller forventet længerevarende behandlingsforløb. 

Psykiatrisk klinik: De psykiatriske klinikker i Region Sjælland tilbyder ambulant og tværfaglig psykiatrisk behandling. Målgruppen er 

primært mennesker med ikke-psykotiske lidelser og med et forventeligt kortere behandlingsforløb. 
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Bilag 2: Udvidet kontaktpersonsliste 

Her kan man få inspiration i forhold til at inddrage relevante kontaktpersoner, når borgerens netværk kortlægges.  

 

Kommune: Region: Andre: 

Rusmiddelcenter Sygehuspsykiatri, indlæggelse Pårørende, familiemedlemmer, partner 

Socialpsykiatri Distriktspsykiatri Venner, bekendte, naboer 

Jobcenter Psykiatrisk klinik Kollegaer, arbejdsgiver 

Myndighed/Visitation Psykiatrisk Akutmodtagelse UU/STU-vejleder, uddannelsesmentor, 

studiekammerater 

Voksenservice Retspsykiatrisk Kompetencecenter Patientrådgiver 

Familieafdeling Somatikken Bistandsværge 

Forsorgshjem Privatpraktiserende læge Bisidder, værge 

Væresteder Privatpraktiserende psykiater Privatpraktiserende psykolog 

Botilbud Hjerneskadecenter Privatpraktiserende socialrådgiver 

Hjemmesygeplejerske  Bruger- og pårørende organisationer 

Hjemmehjælper  Civilsamfund, forening 

Kultur- og fritidskonsulent  Præst 

Frivilligcentre, frivillighedskonsulent  Boligadministrator 

Gældsrådgiver  Ambulancetjeneste 

  Kriminalforsorgen 

  Politi 

  Døgntilbud (misbrug) 
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Bilag 3: Pårørendeinddragelse  

Her kan man få viden om pårørendeinddragelse i Psykiatrien i Region Sjælland. Følgende information er uddrag fra psykiatriens pjece ”Vi 

er alle pårørende”, som er målrettet pårørende: http://publikationer.regionsjaelland.dk/Psykiatrien/Vi_er_alle_paaroerende/ 

Inddragelse af pårørende: 

”En pårørende er en, som patienten har en nær relation til, det kan eksempelvis være et familiemedlem, en partner eller en nær ven.” 

”Kære pårørende. Du er en vigtig samarbejdspartner, da du har en viden om patientens liv. Behandlingen i Psykiatrien er baseret på 

relationer og vi ønsker derfor at invitere dig til et nærmere samarbejde, i det omfang du og patienten ønsker det. Som pårørende har du 

en særlig rolle. Du kan støtte og hjælpe den, der står dig nær, i det omfang han/hun ønsker det. Samtidig har du viden og erfaring om 

patientens sygdomsforløb, der er værdifuld for patienten og behandlingsforløbet. Vi ønsker et samarbejde der er præget af gensidig 

respekt og tillid, og med patientens behov i centrum. Vi respekterer samtidig, at inddragelsen af dig skal ske i et omfang, der tager hensyn 

til dig og dine ressourcer.” 

En forudsætning for at pårørende inddrages er, at patienten giver samtykke hertil.  

 ”Ved ambulant behandling: Senest ved 2. kontakt skal pårørende have et skriftligt tilbud om at deltage i en samtale.”  

 ”Ved indlæggelse: Indenfor 5 hverdage inviteres pårørende til en samtale.” 
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Støtte og vejledning til pårørende: 

”Det kan være en stor belastning at være pårørende til et menneske med en psykisk sygdom.” 

”Det er normalt, at du som pårørende kan få brug for hjælp. Det er vigtigt at tage hånd om eventuelle problemer, så det ikke får unødigt 

store konsekvenser for dit eget liv.” 

”Du er altid velkommen til at henvende dig til afdelingen som patienten er tilknyttet eller PsykInfo, for at høre om mulighederne for mere 

viden og støtte.” 

PsykInfo har kontorer i Roskilde, Næstved, Slagelse og Nykøbing Falster. Hjemmesiden er: www.regionsjaelland.dk/Psykinfo 

Telefon: 70 25 02 60  

E-mail: psykinfo@regionsjaelland.dk    

Pårørende kan også kontakte en bruger-/pårørendeorganisation for at få støtte og vejledning. 
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Bilag 4: Den gode henvisning 

Her kan man få inspiration til en henvisning til Voksenpsykiatrien i Region Sjælland. Følgende information er fra Sundhed.dk: 

https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/sjaelland/patientforloeb/psykiatrien/den-gode-henvisning-psykiatrien-

voksne/ 

”Praktiserende læger og privatpraktiserende psykiatere kan henvise patienter til Psykiatrien i Region Sjælland, hvis den psykiske lidelse har 
en kompleksitet og sværhedsgrad, som forudsætter behov for tværfaglig indsats i forhold til udredning, behandling og opfølgning. 

Henvisninger fremsendes elektronisk til Visitationsklinikken i Psykiatrien i Region Sjælland. 

Henviste patienter har – jævnfør den udvidede behandlingsret – krav på inden for otte hverdage at få oplyst, hvornår de kan komme i 
behandling. Det er derfor vigtigt, at henvisningerne er så tilstrækkeligt informative, at en visitation kan finde sted. 

Den Danske Kvalitetsmodel for Sygehusene stiller en række krav til indholdet af henvisninger. 

Derfor anmoder Visitationsklinikken om, at følgende oplysninger fremgår af henvisningen 

 Egen læges diagnoseforslag (gerne ICPC-kodet)  
 Patientens navn, adresse, cpr.-nummer og telefon-/mobilnr.  
 Navn og kontaktoplysninger på pårørende samt evt. værge og børn  
 Aktuel problemstilling – herunder patientens hovedklager, kroniske lidelser og objektive fund (stemningsleje, psykomotorik, 

suicidaltanker, hallucinationer, vrangforestillinger etc.)  
 Patientens aktuelle medicin, herunder både receptpligtig medicin (både somatiske præparater og psykofarmaka), 

håndkøbsmedicin og eventuel alternativ medicin. Såfremt man ikke har oplysninger om patientens aktuelle medicin, skal det også 
fremgå af henvisningen  

 Evt. misbrug før og nu  

https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/sjaelland/patientforloeb/psykiatrien/den-gode-henvisning-psykiatrien-voksne/
https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/sjaelland/patientforloeb/psykiatrien/den-gode-henvisning-psykiatrien-voksne/
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 Oplysninger om tidligere psykiatrisk indlæggelse eller ambulant kontakt. Kort resume af behandling i almen praksis  
 Somatiske diagnoser – evt. igangværende somatiske behandlingsforløb.  
 Resultat af foretagne undersøgelser  
 Er patienten motiveret for behandling?  
 Henvisers ønske og forventninger til voksenpsykiatrien  
 Oplysning om den henvisende læges/instans ydernr., navn, telefon og dato  

Såfremt henviser er i besiddelse af oplysninger om nedenstående forhold, bør de ligeledes fremgå af henvisningen:  

 Infektion med resistente bakterier som f.eks. MRSA  
 Kendte allergier  
 Eventuelle handicaps  
 Hvilken information patienten har fået  
 Om pårørende er underrettet og om hvilken information, de har fået  
 Relevante sociale forhold, herunder om der er sproglige barrierer, og om der er behov for tolkebistand  

Såfremt Psykiatrien modtager henvisninger med utilstrækkelige oplysninger kan Visitationsklinikken være nødsaget til at returnere den til 
afsender med henblik på fremsendelse af ny henvisning med tilstrækkelige oplysninger. 

Dog vil Psykiatrien også tilstræbe en direkte dialog pr. telefon, når der opstår behov for yderligere informationer end de fremsendte.” 
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Bilag 5: Brev fra sundheds- og ældreminister Sophie Løhde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klik her for at se hele brevet. 
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Bilag 6: Forløbsprogrammernes placering i aftalehierarkiet 
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Bilag 7: Sundhedsaftalens organisation 
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Bilag 8: Forløbsprogrammets styregruppe 
 

Navn Arbejde Arbejdssted 

Christian Grøndahl Studerende Bruger, medlem af Brugerpanel 

Dan Stefan Nielsen Leder, Socialpsykiatri og Neurorehabilitering Faxe Kommune 

Karina Nørby Leder, Rusmiddelcentret og Familiehuset Faxe Kommune 

Christina Grandahl Jensen  Leder, Greve Rusmiddelcenter Greve kommune 

Mariann Mikkelsen  Socialchef Greve kommune 

Lone Gøttler Leder, Socialpsykiatrien og Center for Afhængighed Guldborgsund kommune 

Lars Stryhn-Petersen  Gruppeleder, Center for afhængighed Guldborgsund kommune 

Naja Wilborg Johansen  Dobbeltdiagnosesygeplejerske, Holbæk misbrugscenter Holbæk kommune 

Katrine Linneboe  Afdelingsleder, Holbæk misbrugscenter Holbæk kommune 

Anne-Louise Petersen Sundhedsfaglig koordinator, Center for Misbrug Kalundborg kommune 

Dorthe Rasmussen Centerchef, Socialpsykiatri Kalundborg kommune 

Laila Lunddorf  Centerleder, Køge Rådgivnings- og behandlingscenter Køge kommune 

Tanja Kragesteen  Socialrådgiver, Velfærdsforvaltningen Køge kommune 

Gitte Barlach  Sektionsleder, Social- og Sundhedsafdelingen Køge Kommune 

Anne Røder  Virksomhedsleder, Center for Job og Social Lejre Kommune 

Vibeke Stokholm Fagkoordinator, Jobcenter Lejre Lejre Kommune 

Yvonne Guldberg  Koordinator Lolland kommune 

Ann Tenis  Konsulent Næstved kommune 

Lone Naundrup Nielsen  Teamleder, Rusmiddelteamet Odsherred kommune 

Svend Christensen  Udviklingskonsulent, Psykiatriledelsens Stab Psykiatrien, Region Sjælland 

Mia Hesselberg Nielsen Ledende oversygeplejerske Psykiatrien Syd 

Susie Schouw Petersen Ledende oversygeplejerske Psykiatrien Vest 
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Michael Lau Bech-Hansen, formand Ledende overlæge Psykiatrien Øst 

Karin Højen Johannesen Ledende oversygeplejerske Psykiatrien Øst 

Benjamin Lind Kjersgaard Projekteder, forløbsprogrammet Psykiatrien Øst 

Jan Baggers Praksiskoordinator Psykiatrien, Region Sjælland 

Karen Buur Kristiansen  Chefkonsulent, KU Sund Region Sjælland 

Anja Resen Souschef, Socialpsykiatri Ringsted kommune 

Reinhold Schæfer  Leder, Socialpsykiatri og misbrugsområdet Ringsted kommune 

Lene Damborg Ibsen Leder, Voksenservice Roskilde Kommune 

Tina Dalby Leder, Center for Alkohol- og Stofbehandling Roskilde Kommune 

Corna Buus-Hinkler  Specialkonsulent, Social & Sundhed Roskilde Kommune 

Lena Andersen  Centerleder, Center for handicap og psykiatri Slagelse kommune 

Martin Freitag Afdelingsleder, Center for handicap og psykiatri Slagelse kommune 

Mette Spælling Afdelingsleder, Center for handicap og psykiatri Slagelse kommune 

Vinnie Michelle Lundsgaard  Udviklingskonsulent Solrød kommune 

Tine Spuur Hansen  Misbrugssagsbehandler Solrød kommune 

Irene Bendtsen Centerleder, Socialpsykiatrisk center Sorø kommune 

Klaus Christensen Afdelingsleder, Socialpsykiatrisk Center Sorø kommune 

Helle Hass Afdelingsleder, Socialpsykiatrisk Center Sorø kommune 

Lisa Mathiesen  Faglig konsulent, Arbejdsmarked Stevns kommune 

Karina Bernth  Afsnitsleder, Myndighed Stevns kommune 

Dorte Skov  Leder, Center for Rusmidler Vordingborg Kommune 

Lotte Svilling  Leder, Beskæftigelse og uddannelse Vordingborg Kommune 

Mone Hansen  Teamleder, Borger og Arbejdsmarked Vordingborg Kommune 

Janus Bach Jensen  Leder, Center for Socialpsykiatri Vordingborg Kommune 

Pia Haupt Holm  Leder, Myndighed Vordingborg Kommune 

Rikke Herskind Romonoff  Områdeleder, Socialpsykiatri Vordingborg Kommune 
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Bilag 9: Kommissorium for Følgegruppe 
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Bilag 10: Lokale implementeringsplaner 
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